COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO

(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 165/2023

O Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital

supra e a respectiva resposta.

Empresa “A”

Pergunta 1: Consta no edital o seguinte  parágrafo:

“14.2 - Os preços propostos deverão estar de

acordo com os praticados no mercado e neles

deverão estar inclusos todos os impostos, taxas,

fretes, material, mão de obra, instalações e

quaisquer outras despesas necessárias e não

especificadas neste Termo de Referência, mas

julgadas essenciais ao cumprimento do objeto

desta contratação, observando-se, ainda, o contido

no subitem 13.4 deste Termo de Referência.”

Sr. Pregoeiro, perguntamos: a instalação dos ares condicionado são de

responsabilidade do fornecedor?

Resposta 1: Em atendimento ao solicitado, informo que o objeto do certame não

inclui a instalação dos equipamentos. A redação destacada se refere à minuta-

padrão do Município, aplicável quando for o caso.